collaudo finale dell’opera, ovvero nel caso di omessa consegna della ricevuta dell'avvenuta presentazione 
della variazione catastale o della dichiarazione che le opere non hanno comportato modifiche di 
classamento, si applica la sanzione pecuniaria nella misura prevista dall’art. 37, comma 5 del DPR 380/01, 
pari a € 516,00 (cinquecentosedici/00). 
Ai fini dell’applicazione della sanzione di cui sopra, si considera quale data di ultimazione lavori la data 
finale di efficacia della Segnalazione Certificata di Inizio Attività (3 anni dalla data di inizio dei lavori). 
La dichiarazione di ultimazione lavori corredata dal certificato di conformità dell’opera, la ricevuta della